O Município de Presidente Lucena/RS torna público,  para fins de intimação conhecimento dos interessados o
resultado do procedimento licitatório a seguir elencado:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 032/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
EDITAL: 017/2018
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item.

OBJETO:  aquisição de tubos e tampas de concreto para uso na rede de água e/ou esgoto:

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de licitação o qual, no entendimento da Comissão

de Licitações, é passível de anulação, em razão do erro na descrição do objeto, conforme descrito em ata.

Ocorre que, no edital do processo administrativo nº032/2018, do pregão presencial nº017/2018, no item

1.4, constam inconsistências de medidas nas espessuras e nos diâmetros nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, estando desta

forma, em completo desacordo com as normas técnicas de fabricação dos produtos, pois onde constam as unidades

de medida em centímetros e milímetros, deveria constar a unidade de medida em metros.

Tais  informações,  no  entender  desta  Comissão,  além  de  não  encontrarem  amparo  nas  normativas

técnicas,  também poderiam impossibilitar uma ampla concorrência no certame. Isso porque, algumas empresas

poderiam deixar de participar em razão da falta de compreensão do objeto a ser licitado.

Deste modo, sugerimos a anulação da presente licitação, tendo por base, o previsto no artigo 49, da Lei

8.666/93.

                                              Presidente Lucena, 11 de julho de 2018.

                   Zoleica Berwian Froehlich
                                                                                                       Pregoeira Oficial

Rua Ipiranga, 375 - Centro- Presidente Lucena/RS – CEP: 93945-000 -CNPJ 94.707.494/001-92
www.presidentelucena.rs.gov.br

Fone/Fax: (51) 3445311- (51)34453177- (51) 34453011